



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 18. december 2014
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: DEPSBRE
Sags nr.: 1406485
Dok nr.: 1602635

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 5. november 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 150 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget.

Spørgsmål nr.150:

”Vil ministeren oplyse ventetiderne for behandling af spiseforstyrrelser fordelt på de enkelte regioner og oplyst for hhv. børn, voksne, unge, dagtilbud og døgntilbud? ”

Svar:

Jeg har til besvarelsen af dette spørgsmål indhentet nedenstående bidrag fra Danske Regioner, som jeg henholder mig til:

”Region Hovedstaden

Ifølge udrednings- og behandlingsretten skal patienterne tildes en tid inden for 60 dage – dog således, at patienter med mistanke om psykose, svær depression og patienter med spiseforstyrrelse med alvorlighedsgrad 4 og 5 skal tildes en tid inden for 30 dage. Patienter er derfor kun på venteliste, hvis udrednings- og behandlingsretten ikke kan imødekommes.

I forhold til spiseforstyrrelsesbehandling har Region Hovedstadens Psykiatri pr. 20. november 2014 tildelt i alt 13 voksne patienter en tid, der ikke overholder udrednings- og behandlingsretten. Ved en meget beklagelig fejl har de 13 patienter ventet længere end 30 dage. Alle 13 patienter er i kategori 4. En patient har ventet 61 dage, og de resterende 12 har ventet mellem 31 og 60 dage.

De 13 patienter er fejlagtigt ikke blevet betragtet som patienter, der skulle have tilbudt en tid inden for 30 dage, og de har derfor heller ikke i tide fået tilbud om privat behandling.

Region Hovedstadens Psykiatri beklager fejlen, og der er nu lagt en plan for de 13 patienter, som ligeledes vil få tilbud om privat behandling. Tre af patienterne har været til samtale, seks af dem har en tid inden for de næste to – tre uger, og de sidste fire har fået rykket deres tid frem.

Patienter i samme patientkategori, der henvises fra d.d., vil kunne få tid inden for 30 dage fra henvisningsdagen.

Pr. 20. november 2014 er der ingen børn og unge i Region Hovedstadens Psykiatri, der venter ud over udrednings- og behandlingsretten.

Region Nordjylland

Stationær behandling

I Psykiatrien i Region Nordjylland er der generelt ikke ventetid for patienter med spiseforstyrrelser med behov for indlæggelse på døgntilbud. En patient havde første halvår 2014 ventetid på gennemsnitligt 3 dage til indlæggelse.

Ambulant behandling

Ventetiden på dagtilbud/ambulant behandling, er fremstillet i tabel 1, herunder for forskellige aldersgrupper.

Tabel 1: Gennemsnitlig ventetid til ambulant behandling for patienter med spiseforstyrrelser (DF50) i Psykiatrien i Region Nordjylland 1. halvår 2014.	
Alder	Dage
0-13	29
14-17	31
18 +	38
Alle	35

Region Midtjylland

I Region Midtjylland varetager Center for Spiseforstyrrelser (CfS) al specialiseret udredning og behandling af patienter med spiseforstyrrelse uanset patientens alder, dvs. at CfS er regions- og aldersdækkende.

I Region Midtjylland er ingen forskel på ventetider for henholdsvis børn, unge og voksne, hvorfor spørgsmålet besvares samlet set.

Stationær behandling

Vedrørende døgntilbud så indlægges patienter, som har brug for akut indlæggelse, uden ventetid.

Med hensyn til elektive indlæggelser foretages en prioritering ud fra en lægefaglig vurdering, således at svært syge patienter indlægges samme dag eller inden for få dage, afhængig af patientens aktuelle tilstand.

For indlæggelser af patienter i ambulant behandling, hvor den ambulante behandling ikke har medført en gunstig udvikling, og hvor der som følge heraf ønskes en intensivning af behandlingen i form af elektiv indlæggelse i CfS's døgnafdeling, kan der være ventetid fra nogle dage og op til 3 måneder.

Disse patienter følges inden indlæggelsen fortsat ambulat eller - evt. i et intensiveret ambulat forløb - eller ved indlæggelse på anden psykiatrisk afdeling.

Ambulant behandling

CfS har i hele 2014 overholdt lovgivningen for ventetid til udredning og behandling, dvs. opstart og færdiggørelse af udredning og opstart af behandling inden for 2 måneder.

Region Syddanmark

Stationær behandling

I forhold til døgntilbud så vil patienter med behov for akut indlæggelse altid blive indlagt med det samme på den psykiatriske afdeling, som patienten geografisk tilhører i voksenpsykiatrien eller i regionsfunktionerne ved Børne- og Ungdomspsykiatri i Kolding eller Odense. Ved patienter som vurderes somatisk truet kan akutindlæggelsen i stedet foregå på medicinsk afdeling.

Hvis det vurderes, at patienten har behov for indlæggelse i regionens højt specialiserede funktion bliver patienten skrevet på venteliste. Indlæggelse ved en højt specialiseret funktion kræver henvisning efter vurdering af en læge fra den afdeling, som patienten er tilknyttet.

Mens patienten venter på en indlæggelse i den højt specialiserede funktion, vil patienten få et af følgende tilbud:

1. Patienten venter hjemme og får efter en visiterende samtale, tilbudt ugentlig ambulat kontakt og kontrol på Center for spiseforstyrrelser, her under både Psykiatrisk Afdeling og Endokrinologisk Afdeling.
2. Patienten bliver indlagt på nærmeste psykiatriske afdeling i voksenpsykiatrien eller i Børne – og ungdomspsykiatri Kolding eller Odense.

Ambulant behandling

I forhold til Ambulant behandling så har Region Danmark indført en skærpet behandlingsgaranti, som betyder at alle patienter, både børn, unge og voksne, skal starte i behandling inden for 4 uger efter endt udredning.

Af afdelingers indberetninger til Venteinfo fremgår det, at tiden til første undersøgelse er angivet til 4 uger for alle børne- og unge afdelingerne. På voksenområdet angiver 13 afdelinger en ventetid på 4 uger eller der under og en enkel afdeling angiver 6 uger.

Region Sjælland

I Psykiatrien Region Sjælland var der pr. 1. december 2014 fem patienter på venteliste til behandling for spiseforstyrrelser i Center for Spiseforstyrrelser. Af de fem patienter var én under 18 år.

Generelt ser Center for Spiseforstyrrelser alle nyhenviste patienter uanset alder og diagnose inden max. 40 dage efter henvisningen. Da dette er den

maksimale ventetid vil de fleste komme til betydeligt før. Ved akut behov kan visitationen tilbyde subakutte tider”.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Sarah Bang Refberg